2014年韶关市国控重点污染源监督性监测年报
2014年，韶关市环境监测中心站根据广东省环境保护厅关于印发《2014年广东省环境监测工作要点》（粤环〔2014〕18号文）的通知中关于污染源监测工作的要求及相关的监测技术规范对国家重点监控企业按季度开展监督性监测。

按照国家环境保护部印发关于《2014年国家重点监控企业名单》的通知，韶关市共有5家废气国控重点源，分别是：宝钢集团广东韶关钢铁集团有限公司、广东省韶关粤江发电有限责任公司、深圳市中金岭南有色金属股份有限公司韶关冶炼厂、仁化县华粤煤矸石电力有限公司和韶关市坪石发电厂有限公司；共有6家废水国控重点源，分别是：宝钢集团广东韶关钢铁集团有限公司、韶能集团韶关南雄珠玑纸业有限公司、深圳市中金岭南有色金属股份有限公司凡口铅锌矿、至卓飞高线路板(曲江)有限公司、广东省翁源县茂源糖业有限公司和韶关市始兴县联兴造纸实业有限公司；共有12家污水处理厂，分别是：韶关市第一污水处理厂、韶关市第二污水处理厂（一、二期）、韶关市曲江区污水处理厂（一、二期）、韶关市曲江区雅鲁污水处理有限公司、南雄市污水处理厂、始兴县污水处理厂、新丰县污水处理厂、乐昌市污水处理厂、仁化县污水处理厂、翁源县污水处理厂、乳源瑶族自治县污水处理厂和乐昌市坪石镇污水处理厂；共有2家畜禽养殖场，分别是韶关市天益农业科技发展有限公司和新丰板岭原种猪场。2014年韶关市环境监测中心站按要求对上述企业开展定期监测工作，各季度均按时上报国控重点污染源监测结果及质控报告。广东省翁源县茂源糖业有限公司由于季节性生产，第一季度共进行了4次废水监测，第二～第四季度没有开展废水监测。
韶关市5家国控废气污染源中黑色金属冶炼及压延加工业和有色金属冶炼及压延加工业各有1家、电力、热力生产和供应业有3家，根据污染源执行的排放标准和监测技术规范确定废气监测项目包括烟尘、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度等；6家国控废水污染源中造纸及纸制品业有2家、有色金属矿采选业、农副食品加工业、黑色金属冶炼及压延加工业和通信设备、计算机及其他电子设备制造业各有1家，根据污染源执行的排放标准和监测技术规范确定废水监测项目包括pH值、化学需氧量、悬浮物、生化需氧量、氨氮等；12家污水处理厂监测项目包括《城镇污水处理厂排放标准》（GB 18918－2002）中表1和表2中19项必测项目及部分选测项目；2家畜禽养殖场根据污染源执行的排放标准和监测技术规范确定废气监测项目为臭气浓度。

2014年韶关市废气国控污染源监测结果见表1，废气排放口监测结果见表2，废水国控污染源监测结果见表3，废水排放口监测结果见表4，污水处理厂监测结果见表5，畜禽养殖场监测结果见表6。
表1          2014年韶关市废气国控污染源监测结果

	行业
	企业数
	废气

达标率
	二氧化硫

监测企业数
	达标率
	氮氧化物

监测企业数
	达标率
	烟尘

监测企业数
	达标率

	黑色金属冶炼及压延加工业
	1
	50%
	1
	50%
	1
	100%
	1
	75%

	有色金属冶炼及压延加工业
	1
	100%
	1
	100%
	1
	100%
	1
	100%

	电力、热力生产和供应业
	3
	100%
	3
	100%
	3
	100%
	3
	100%


表2           2014年废气排放口监测结果
	废气国控

企业数
	监测排放口数
	按企业评价
	按排放口评价

	
	
	达标率
	二氧化硫达标率
	氮氧化物达标率
	烟尘达标率
	达标率
	二氧化硫达标率
	氮氧化物达标率
	烟尘达标率

	5
	61
	90%
	90%
	100%
	95%
	99.4%
	99.5%
	100%
	99.7%


表3          2014年韶关市废水国控污染源监测结果
	行业
	企业数
	废水达标率
	化学需氧量监测企业数
	达标率
	氨氮监测企业数
	达标率

	有色金属矿采选业
	1
	100%
	1
	100%
	1
	100%

	造纸及纸制品业
	2
	100%
	2
	100%
	2
	100%

	黑色金属冶炼及压延加工业
	1
	100%
	1
	100%
	1
	100%

	通信设备、计算机及其他电子设备制造业
	1
	100%
	1
	100%
	1
	100%

	农副食品加工业
	1
	100%
	1
	100%
	1
	100%


表4             2014年废水排放口监测结果
	废水国控

企业数
	监测排放口数
	按企业评价
	按排放口评价

	
	
	达标率
	化学需氧量达标率
	氨氮

达标率
	达标率
	化学需氧量达标率
	氨氮

达标率

	6
	7
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


表5             2014年污水处理厂监测结果

	污水处理厂数
	排放口个数
	监测排放口数
	按企业评价
	按排放口评价

	
	
	
	达标率
	化学需氧量达标率
	氨氮

达标率
	达标率
	化学需氧量达标率
	氨氮

达标率

	12
	12
	12
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


表6             2014年畜禽养殖场监测结果
	畜禽养殖场数
	监测点位个数
	企业达标率

	2
	8
	100%
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